2

УИД 91MS0040-01-2024-001007-63
Дело № 5-40-158/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2024 года                                  г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Симонова Андрея Андреевича, ***8,
по ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***г. в ***часов Симонов А.А. находясь на улице, возле дома №*** употребил путем курения наркотическое средство, содержащее ***, без назначения врача.

При медицинском освидетельствовании ***г. установлено пребывание Симонова А.А.  в состоянии опьянения. Согласно анализа ***г.  ГБУЗ РК «КНПЦН» в биосреде у Симонова А.А.  обнаружены ***.
В суде Симонов А.А.  свою вину в совершении административного правонарушения признал, не отрицал обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что купил «***» с наркотическим веществом и употребил ее на улице возле дома ***. Наркотические средства употребляет давно. Лечение от наркозависимости не проходил.
Выслушав Симонова А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Симонова А.А.  состава правонарушения, предусмотренного ст.20.20 ч.2  КоАП РФ, т.е. потребление наркотических средств без назначения врача в общественных местах.

Вина Симонова А.А.  в совершении правонарушения подтверждается:

-протоколом об  административном правонарушении ***г. составленным в отношении Симонова А.А.  компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование ***г.. согласно которого Симонов А.А. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения- резкое изменение окраски кожных покровов лица;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №***г., в которой указано, то том, что согласно анализа ***г.  ГБУЗ РК «КНПЦН» в биосреде у Симонова А.А.  обнаружены ***. Установлено состояние опьянения;

- рапортом командира ОР ППСП ОМВД по г. Евпатории от ***г., о выявлении  признаков административного правонарушения в действиях Симонова А.А. в связи с установлением факта употребления наркотических веществ.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является здоровье населения и общественная нравственность,  личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность – признание вины,  и  отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность,   считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста с возложением обязанности пройти диагностику  у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, мировой судья принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь  неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение  посягает на  важнейшие блага, как здоровье человека.

Основания, предусмотренные ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ, исключающие возможность применения  административного наказания в виде административного ареста  отсутствуют.

Назначение Симонову А.А. административного наказания в виде штрафа, мировой судья полагает нецелесообразным, поскольку Симонов А.А. официально не работает, не имеет постоянного источника дохода, имеет неоплаченные штрафы,  соответственно возможности оплатить штраф, у него не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 20.20 ч.2, 29.9 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Симонова Андрея Андреевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.20.20 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.

Срок наказания исчислять с ***минут  ***года.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Симонова Андрея Андреевича обязанность обратиться к  врачу-наркологу в течение 10 (десяти) дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                     А.Э. Аметова